
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2462 del 23/11/2022

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 2462 del 23/11/2022

Classifica: 010.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 5667/2022)

Oggetto RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2403 DEL 
16/11/2022 CON OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA  
DEL PONTE SUL FIUME PESA SITO AL KM 270 +500 DELLA SR 2 
CASSIA. AFFIDAMENTO ALL’ RTP MANDATARIA SMART 
ENGINEERING S.R.L.   PER L’ADEGUAMENTO DEL 
PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO –SISTEMAZIONE 
CONTABILE-  CIG 9485432A1A. 

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 47 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

BARGIU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 20870 .  90.296,17

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2462 del 23/11/2022

  2 / 5

- Con Determina Dirigenziale n. 2403 del 16/11/2022 è stato approvato l’affidamento 

all’RTP Mandataria Smart Engineering S.r.l  con sede legale in Pisa, P.I. 

01870270509 e mandanti Giuseppe Lorenzo con sede legale in Empoli (FI), 0P.I. 

04620040487, Hydrogea Vision srl con sede legale in Firenze P.I. 05506570489 e 

Lavinia Pistonesi con sede legale in Pisa P.I. 02327000507del Progetto Definitivo 

ed Esecutivo per la manutenzione straordinaria del ponte sul fiume Pesa sito al km 

270+500 della SR 2 Cassia  per un importo di euro 71.166,59 oltre Cnpaia 4% e Iva 

22% per un complessivo di euro 90.296,17 impegnato come di seguito:

. €. 90.035,58 a favore del RTP Smart Engineering Srl con sede legale in Pisa, P.I. 

01870270509 e mandanti Giuseppe Lorenzo con sede legale in Empoli (FI), 0P.I. 

04620040487, Hydrogea Vision srl con sede legale in Firenze P.I. 05506570489 e 

Lavinia Pistonesi con sede legale in Pisa P.I. 02327000507 sul cap 20165 del BP 

2022 impegno 3896 ;

. €. 260,59 a favore del RTP Smart Engineering Srl con sede legale in Pisa, P.I. 

01870270509 e mandanti Giuseppe Lorenzo con sede legale in Empoli (FI), 0P.I. 

04620040487, Hydrogea Vision srl con sede legale in Firenze P.I. 05506570489 e 

Lavinia Pistonesi con sede legale in Pisa P.I. 02327000507 sul cap 20165 imp 

512/1050 .

DATO ATTO che per un mero errore materiale è stato indicato nella Determina 

Dirigenziale n. 2403 del 16/11/2022 un capitolo errato sul quale impegnare la spesa 

del servizio in oggetto, ovvero un importo di euro 71.166,59 oltre Cnpaia 4% e Iva 

22% per un complessivo di euro 90.296,17, in quanto il cap. n. 20165 non risulta 

essere competente per tale impegno e risulta quindi necessario disimpegnare tale 

somma dal suddetto capitolo per riassumerla sul capitolo competente.

Valutato pertanto che il capitolo competente per impegnare la somma prevista per il 

servizio in oggetto di euro 90.296,17 al cap. 20870 BP 2022.

Ricordato che il CIG Derivato per l’affidamento in oggetto è il seguente: 9485432A1A.

DATO ATTO altresì che:

- l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

"Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale" si è 

conclusa con esito positivo;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2462 del 23/11/2022

  3 / 5

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli 

di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 

del D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

- il decreto Sindaco n. 9 del 22/06/2021 che conferisce al sottoscritto, Arch. Riccardo 

Maurri, l'incarico della Viabilità, a partire dal 1° Luglio 2021 per la durata del mandato 

elettorale del Sindaco Metropolitano;

 - la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

VISTI:

- gli art.107, 153, 179,183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

 - il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

  

DETERMINA:

1. DI RETTIFICARE la Determina Dirigenziale 2403 del 16/11/2022 a seguito 

di un errore materiale nell’indicazione del Capitolo sul quale impegnare la 

somma complessiva di euro 90.296,17 che passa dal cap. 20165 del BP 2022 

al cap. 20870 del BP 2022.

2. DI DISIMPEGNARE pertanto la somma  di euro 90.296,17 impegnata al cap. 

20165 come di seguito:

-  €. 90.035,58 a favore del RTP Smart Engineering Srl con sede legale in Pisa, P.I. 

01870270509 e mandanti Giuseppe Lorenzo con sede legale in Empoli (FI), 0P.I. 

04620040487, Hydrogea Vision srl con sede legale in Firenze P.I. 05506570489 e 

Lavinia Pistonesi con sede legale in Pisa P.I. 02327000507 sul cap 20165 del BP 

2022 impegno 3896 ;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2462 del 23/11/2022

  4 / 5

-  €. 260,59 a favore del RTP Smart Engineering Srl con sede legale in Pisa, P.I. 

01870270509 e mandanti Giuseppe Lorenzo con sede legale in Empoli (FI), P.I. 

04620040487, Hydrogea Vision srl con sede legale in Firenze P.I. 05506570489 e 

Lavinia Pistonesi con sede legale in Pisa P.I. 02327000507 sul cap 20165 imp 

512/1050 .

3. DI RIASSUMERE l’impegno complessivo di euro 90.296,17 sul cap. 20870 

BP 2022 a favore del RTP Smart Engineering Srl con sede legale in Pisa, P.I. 

01870270509 e mandanti Giuseppe Lorenzo con sede legale in Empoli (FI), 

0P.I. 04620040487, Hydrogea Vision srl con sede legale in Firenze P.I. 

05506570489 e Lavinia Pistonesi con sede legale in Pisa P.I. 02327000507 

sul cap 20870 del BP 2022 ;

4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 

Dirigente

5. DI PRECISARE che la spesa sarà esigibile nel corso dell’anno 2022 il servizio 

avrà una durata complessiva di 10 giorni come specificato nella Determina 

Dirigenziale n. 2403 del 16/11/2022.

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, sul profilo di committente della Città metropolitana di Firenze, in 

Amministrazione Trasparente e, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regionale n. 

38 del 2007, sul sistema informatizzato della Regione (Osservatorio dei 

Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle 

Infrastrutture;

7.  DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta

 

Firenze, 23/11/2022   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2462 del 23/11/2022

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


